АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2010 г. N 299

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН К ПАМЯТНЫМ ДАТАМ, ЮБИЛЕЯМ И

ПРАЗДНИКАМ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края

от 31.03.2011 N 150, от 16.09.2011 N 439, от 09.04.2012 N 113,
от 03.02.2014 N 41, от 02.02.2015 N 30, от 21.10.2015 N 526,

от 01.11.2016 N 529, от 23.03.2020 N 120)

В целях достижения адресности оказания социальной помощи социально-незащищенным

категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования город Норильск,
в соответствии с Решением Норильского городского Совета депутатов "Об установлении
дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий
граждан, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования город
Норильск" в соответствующем финансовом году, муниципальной Программой "Социальная
поддержка жителей муниципального образования город Норильск", утвержденной
Постановлением Администрации города Норильска на соответствующий финансовый год,
постановляю:
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 31.03.2011 N 150, от
09.04.2012 N 113, от 03.02.2014 N 41)

1. Утвердить Порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан к
памятным датам, юбилеям и праздникам (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению "Управление социальной политики":
(п. 2 в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 23.03.2020 N 120)

2.1. Организовать работу по оказанию материальной помощи отдельным категориям
граждан к памятным датам, юбилеям и праздникам в соответствии с Порядком, утвержденным
пунктом 1 настоящего Постановления.

2.2. Обеспечить целевое использование денежных средств, предусмотренных на реализацию
мероприятий муниципальной Программы "Социальная поддержка жителей муниципального
образования город Норильск" на соответствующий финансовый год, на оказание материальной
помощи отдельным категориям граждан к памятным датам, юбилеям и праздникам.
(п. 2.2 в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41)

3. Финансовому управлению Администрации города Норильска (И.В. Еременко) обеспечить
своевременное финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной Программой
"Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск" на
соответствующий финансовый год, на оказание материальной помощи отдельным категориям
граждан к памятным датам, юбилеям и праздникам, в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели решением Норильского городского Совета депутатов о бюджете на
соответствующий финансовый год.
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41)

4. Управлению обеспечения деятельности Аппарата Администрации города Норильска

(Т.В.Крист) обеспечить опубликование настоящего Постановления в газете "Заполярная правда" и
его размещение на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

5. Контроль исполнения пункта 2 настоящего Постановления возложить на заместителя Главы
Администрации города Норильска по социальной политике Л.Л. Комарову, пункта 3 - на
заместителя Главы Администрации города Норильска по экономике и финансам И.В. Перетятко,
пункта 4 - на руководителя Аппарата Администрации города Норильска Н.А. Тимофеева.

6. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете
"Заполярная правда" и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января
2010 года.

Глава Администрации
города Норильска

А.Б.РУЖНИКОВ

Утвержден
Постановлением
Администрации

города Норильска
от 11 августа 2010 г. N 299

ПОРЯДОК

ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН
К ПАМЯТНЫМ ДАТАМ, ЮБИЛЕЯМ И ПРАЗДНИКАМ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края

от 16.09.2011 N 439, от 09.04.2012 N 113, от 03.02.2014 N 41,
от 02.02.2015 N 30, от 21.10.2015 N 526, от 01.11.2016 N 529,

от 23.03.2020 N 120)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия оказания, порядок оформления и выплаты

материальной помощи отдельным категориям граждан к памятным датам, юбилеям и праздникам,
в соответствии с мероприятиями, предусмотренными муниципальной Программой "Социальная
поддержка жителей муниципального образования город Норильск", утвержденной
Постановлением Администрации города Норильска на соответствующий финансовый год.
(п. 1.1 в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41)

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и сокращения:

"база АСП" - автоматизированная база данных "Адресная социальная помощь";
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 23.03.2020 N 120)

абзац исключен. - Постановление Администрации г. Норильска Красноярского края от
02.02.2015 N 30;

"материальная помощь" - денежная выплата, предусмотренная пунктом 1.1 настоящего

Порядка;

"Управление социальной политики" - муниципальное казенное учреждение "Управление
социальной политики".
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 23.03.2020 N 120)

1.3. Право на получение материальной помощи в соответствии с настоящим Порядком имеют
граждане, имеющие регистрацию по месту жительства на территории муниципального
образования город Норильск, состоящие на учете в Управлении социальной политики и
относящиеся к следующим категориям:
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 23.03.2020 N 120)

- ветераны Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг.;

- вдовы умерших (погибших) участников Великой Отечественной войны 1941 - 1945 гг.;

- бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей;

- реабилитированные граждане; граждане, пострадавшие от политических репрессий;

- участники боевых действий и локальных (вооруженных) конфликтов;

- родители и вдовы погибших участников боевых действий;

- абзац исключен. - Постановление Администрации г. Норильска Красноярского края от
01.11.2016 N 529;

- инвалиды;

- дети-инвалиды.

1.4. Материальная помощь каждой категории заявителей назначается по соответствующему
пункту муниципальной Программы "Социальная поддержка жителей муниципального
образования город Норильск", утвержденной Постановлением Администрации города Норильска
на соответствующий финансовый год:
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 09.04.2012 N 113, от
03.02.2014 N 41)

1.4.1. Ветеранам ВОВ 1941 - 1945 гг., вдовам умерших (погибших) участников ВОВ 1941 - 1945
гг., бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей:

- в честь Дня победы 9 мая;
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 21.10.2015 N 526)

- ко Дню памяти и скорби 22 июня;

- абзацы четвертый - десятый исключены. - Постановление Администрации г. Норильска
Красноярского края от 21.10.2015 N 526;

- к юбилеям Дней рождения (в возрасте старше 70 лет);

- ежегодно ко Дню рождения (достигшим возраста старше 90 лет).

1.4.2. Реабилитированным гражданам:

- абзацы второй - третий исключены. - Постановление Администрации г. Норильска
Красноярского края от 02.02.2015 N 30;

- к юбилею Дня рождения (юбилярам в возрасте 70 лет и старше).

1.4.3. Участникам боевых действий, получившим ранения, контузии и травмы в период
прохождения военной службы:

- ко Дню вывода войск из Афганистана 15 февраля (принимавшим участие в боевых действиях
на территории демократической республики Афганистан);

- ко Дню памяти погибших в Северо-Кавказском регионе 11 декабря (принимавшим участие в
боевых действиях на территории Северо-Кавказского региона).

Родителям и вдовам погибших участников боевых действий и локальных конфликтов:

- ко Дню защитника Отечества 23 февраля (отцам погибших участников боевых действий и
локальных конфликтов при исполнении обязанностей военной службы);

- ко Дню матери 24 ноября (вдовам и матерям погибших участников боевых действий и
локальных конфликтов, военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной
службы).

1.4.4. Исключен. - Постановление Администрации г. Норильска Красноярского края от
01.11.2016 N 529.

1.4.5 - 1.4.6. Исключены. - Постановление Администрации г. Норильска Красноярского края от
09.04.2012 N 113.

1.5. Исключен. - Постановление Администрации г. Норильска Красноярского края от
03.02.2014 N 41.

1.4.4. Инвалидам в возрасте старше 18 лет:

- к Международному дню инвалидов 3 декабря.
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41)
(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края от 09.04.2012 N
113)

1.4.5. Детям-инвалидам:

- к Международному дню защиты детей 1 июня;
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41)

- к Международному дню инвалидов 3 декабря.
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41)
(пункт введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края от 09.04.2012 N
113)

2. Порядок назначения и выплаты материальной помощи

2.1. Управление социальной политики:

- на основании информации базы АСП, за 30 дней до памятной даты, юбилея, праздника,
указанных в пунктах 1.4.1 - 1.4.5 настоящего Порядка, формирует список лиц, имеющих право на
получение материальной помощи;
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41, от
01.11.2016 N 529)

- в течение 10 рабочих дней со дня утверждения директором Управления социальной

политики сформированного списка лиц, имеющих право на получение материальной помощи:
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 23.03.2020 N 120)

назначает материальную помощь в соответствии с утвержденным списком лиц, имеющих
право на получение материальной помощи;

формирует ведомости на выплату материальной помощи;

уведомляет получателей материальной помощи о назначении материальной помощи путем
персонального извещения в письменном виде, либо через средства массовой информации
муниципального образования город Норильск;

- выплачивает материальную помощь получателям в течение 30 дней со дня назначения
материальной помощи путем перечисления денежных средств на лицевые счета получателей
материальной помощи, открытые на их имена в кредитной организации Российской Федерации в
городе Норильске или почтовым переводом по выбору получателей;
(в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 16.09.2011 N 439)

- на основании информации базы АСП, в день памятной даты, юбилея, праздника, указанных
в пунктах 1.4.1 - 1.4.5 настоящего Порядка, повторно формирует список лиц, имеющих право на
получение материальной помощи. В случае выявления лиц, имеющих право на получение
материальной помощи, отсутствующих в списке, указанном в абзаце втором настоящего пункта,
Управление социальной политики проводит работу по предоставлению материальной помощи
указанным лицам в определенном настоящим пунктом порядке.
(абзац введен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края от 01.11.2016 N
529)

2.2. Материальная помощь выплачивается в размере, установленном Решением Норильского
городского Совета депутатов от 21.09.2010 N 28-676 "Об установлении дополнительных мер
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан,
предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования город Норильск.
(п. 2.2 в ред. Постановления Администрации г. Норильска Красноярского края от 03.02.2014 N 41)

2.3. Исключен. - Постановление Администрации г. Норильска Красноярского края от
03.02.2014 N 41.